PRESTACAO
de CONTAS

2019
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BALANCO SINTETICO

T Exercicios
Occln?iasas 200
A/P
Imobilizado:
45+ 445+446  Bens do dominio ptiblico 273 269 797,501 171 206 353,53 102 063 443,97 106 341 063,78
43 ImobilizagBes incorpdreas 625 528,773 540 825,33 84 703,44 90 534,09
42 + 442 + 448 Imobilizagbes corpdreas 159 313 612,88 29 298 381,88 130 015231,00 110 845 373,26
41 Investimentos financeiros 1 668 933,00 0,00 1 668 933,00 1 668 953,00
| 434 877 872,15. 2_01_ 045_560,74_ 2;832 311,41 2;3 945 924,13
Circulante:
32+36 Existéncias 283 199,24 0,00 283 199,24 249 006,24
21+24+26 Dividas de terceiros - curto prazo 1313 879,82 188 981,36 1124 898,46 1433 077,17
1 +12 Dep0sitos bancérios e caixa 6 702 768,01 0,00 6 702 768,01 5 415 206,51
27 Acréscimos e diferimentos 15 343 207,49 0,00 1534320749 15643 513,63

Total do Ativo 458 520 926,71 201 234 542,10 257 286 384,61 241 686 727,68

— ’ Exercicios
Codigo das FUNDOS PROPRIOS E PASSIVO
contas 2952 2015

Fundos Proprios: '

51 Patriménio 254 615 826,25 240 288 759,95
|

Reservas obrigatdrias:

57.1 Reservas legais 217 235,31 217 235,31
57.5 Subsidios 1496 120,44 1 496 120,44
57.6 Doacdes 883 705,38 883 705,38
57.7 Reservas decorrentes da transferéncia de ativos 196 138,00 196 138,00
59 Resultados transitados -54 400 708,75 -61 585 445,20
88 Resultado liquido do exercicio 304269,18 7184 736,45
Total dos Fundos Proprios 203 312 885,81; 188 681 550,33
Passivo
ProvisBes para riscos e encargos 269 512,18 563 200,00
22423424426 Dividas a terceiros:

+29
Médio e longo prazo 21884469,08 23 093 582,77
Curto prazo ! 3850 783,83 4450 273,79
26 004 765,09- 28 107 056,56
27 Acréscimos e diferimentos Y 968 733,71 24 898 100,79
Total do Passivo 53973498,80 53 005 157,35
Total dos Fundos Préprios e Passivo 257 286 384,61 241 686 707,68
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Codigo das

contas

BALANCO

Exercicios

2019

451
453
455
459
445
446

432
433
443

421
422
423
424
425
426
429
442
448

411
412

36

211
212
213
214
218

24
262+263+267
+268

12
11

271
272

Imobilizado:
Bens de dominio publico:

Terrenos e recursos naturais

Outras construg0es e infra-estruturas

Bens do patrimdnio histdrico, artistico e cultural
Outros bens do dominio publico

ImobilizagBes em curso

Adiantamentos por conta de bens dominio publico

ImobilizagBes incorpdreas:

Despesas de investigacdo e desenvolvimento
Propriedade industrial e outros direitos
Imobilizagdes em curso

ImobilizagBes corpdreas:

Terrenos e recursos naturais

Edificios e outras construgfes

Equipamento basico

Equipamento de transporte

Ferramentas e utensilios

Equipamento administrativo

Outras imobilizacdes corpéreas

ImobilizagBes em curso

Adiantamentos por conta de imobilizagBes corpdreas

Investimentos financeiros:

Partes de capital
Obrigacdes e titulos de participacdo

Circulante:
Existéncias:

Matérias-primas, subsididrias e de consumo

Dividas de terceiros - curto prazo:

Clientes ¢/c

Contribuintes c/c

Utentes c/c

Credores de Operacgbes de Tesouraria
Clientes, contrib. utentes de cobranga duvidosa
Estado e outros entes ptiblicos

Outros devedores

Depositos em instituicdes financeiras e caixa:

Depdsitos em instituicdes financeiras
Caixa

Acréscimos e diferimentos:

Acréscimos de proveitos
Custos diferidos

Total de AmortizacBes
Total de Provisdes
Total do Ativo

8 708 608,05
233 131 499,18
24 046 242,10
458 276,46
5330 344,74
1594 82697
273 269 797,50

436 491,93

185 273,04

3763,80
625 528,77

13 506 902,77
128 712 047,20

5333 108,23!

1684 321,73
124 740,99
4220 464,19
1068 025,81
4 630 992,96
33 009,00

159 313 612,88

604 980,00
1063 953,00

1668 933,00

283 199,24

283 199,24

160 179,67
920 702,09
3 040,68
33,00

214 321,07
0,00

15 603,31

1313 879,82

6 694 154,44
8 613,57
6 702 768,01

15 294 994,96
48 212,53
15 343 207,49

A/P

0,00

168 733 577,65
2 403 854,27
68 921,61

0,00

0,00

8 708 608,05
64 397 921,53
21 642 387,83

389 354,85

5330 344,74

1 594 826,97

8 451 618,29
71210 155,94
21 411 875,87

395 102,61

3 333 566,96

1 538 744,11

171 206 353,53 102 063 443,97 106 341 063,78

436 491,93
104 333,40
0,00

540 825,33

0,00

20 401 584,17
3796 580,05
1215 285,21
111 243,17
3137 084,09
636 605,19
0,00

0,00

29 298 381,88

0,00
0,00

0,00

0,00

183 677,64

5303,72

1201 045 560,74
188 981,36

0,00

188 981,36

0,00
80 939,64

3 763,80
84 703,44

13 506 902,77
108 310 463,03
1536 528,18
469 036,52

13 497,82
1083 380,10
431 420,62

4 630 992,96
33 009,00

0,00
86 770,29
3 763,80
90 534,09

12 703 300,06
91 903 432,42
1 006 838,92
321 470,88
17 087,74
764 554,29
419 220,58
3709 468,37
0,00

130 015 231,00 110 845 373,26

604 980,00
1063 953,00
1668 933,00

283 199,24
283 199,24

160 179,67
920 702,09
3040,68
33,00

30 643,43
0,00

10 299,59
1124 898,46

6694 154,44
8 613,57
6 702 768,01

15 294 994,96
48 212,53
15 343 207,49

604 980,00
1063 953,00
1 668 933,00

249 006,24
249 006,24

195 065,59
1209 067,76
2797,45
173,56

14 827,64
3317,22

7 827,95
1433 077,17

5 396 338,09
18 868,42
5415 206,51

15 601 646,65
41 866,98
15 643 513,63
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Cddigo das
contas

51

571
575
576
577
59
88

292

2312
26

221
228
2312
2611
2618

24
262+263+
267+268

273
274

Abreviaturas:

BALANCO

FUNDOS PROPRIOS E PASSIVO

Fundos Préprios:

Patriménio

Reservas:
Reservas legais
Subsidios
Doagdes
Reservas decorrentes da transferéncia de ativos
Resultados transitados
Resultado liquido do exercicio

Total dos Fundos Proprios
Passivo:

Provisdes para riscos e encargos
Provisdes para riscos e encargos

Dividas a terceiros - médio e longo prazo:
Dividas a instituigdes de crédito
Outros devedores e credores

Dividas a terceiros - curto prazo:
Fornecedores ¢/c
Fornecedores - Faturas recegdo conferéncia
Dividas a instituicdes de crédito
Fornecedores de imobilizado c/c
Fornecedores imobilizado - Fac. recegdo conferéncia
Estado e outros entes publicos

Outros credores
Acréscimos e diferimentos:

Acréscimos de custos
Proveitos diferidos

Total do Passivo

Total dos Fundos Proprios e Passivo

AB = Ativo Bruto

A/P = AmortizagBes e provisdes acumuladas
AL = Ativo Liquido
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Exercicios

2019

254 615 826,25

217 235,31
1496 120,44
883 705,38
196 438,00
-54 400 708,75
304 269,18

203 312 885,81

269 512,18
269 512,18

21 104 069,08

780 400,00
21 884 469,08

10 222,73
73 057,72
1930 482,45
0,00

0,00
2991,97

1 834 028,96

3850 783,83

2 406 729,04
25 562 004,67

27 968 733,71

53 973 498,80

257 286 384,61

2018

240 288 759,95

217 235,31
1496 120,44
883 705,38
196 438,00
-61 585 445,20
7 184 736,45

188 681 550,33

563 200,00
563 200,00

23034 473,77
59 109,00
23 093 582,77

1001,81

49 070,68

2 325 846,39
39 667,50
0,00
1779,76
2032 907,65
4 450 273,79

1792 105,86
23 105 994,93
24 898 100,79

53 005 157,35

241 686 707,68
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Cadigo
das
contas

DEMONSTRACAO DE RESULTADOS

CUSTOS E PERDAS

Exercicios

61 Custo mercadorias vendidas matérias consumidas 496 435,69 496 435,69 578 244,29 578 244,29
62 Fornecimentos e servigos externos 11 666 293,06 13 974 138,98
64 Custos com pessoal:
641+642 RemuneracBes pessoal 8 653 335,93 8 174 581,22
643 a 648 Outros 4471 091,61 2479072060 4028 839,10 26 177 559,30
63 Transf subsidios correntes conced e prest. sociais 3956 807,29 3956 807,29 3017078,97 3017 078,97
66 AmortizagGes do exercicio 10 706 202,52 10 998 056,06
67 ProvisBes do exercicio 26 687,14 10 732 889,66 328394,74 11326 450,80
65 Outros custos operacionais 423 125,73 423 125,73 462 541,21 462 541,21
(A) 40 399 978,97 | atsst 874,57
68 Custos e Perdas Financeiros 240 646,13 240 646,13 289 963,62 289 963,62
©) 40 640 625,10 41 851 838,19
69 Custos e Perdas Extraordinarios 1985 879,01 1985879,01 1922 969,04 1922 969,04
(E) 42 626 504,11 I 43 774 807,23
88 Resultado Liquido do Exercicio 304 269,18 7 184 736,45
42930 773,29 50 959 543,68
PROVEITOS E GANHOS .
71 Vendas e prestagdes de servigos 4 028 060,57 4028 060,57 3 653 875,89 3653 875,89
72 Impostos e taxas 20 239 148,88 22977 537,45.
74 Transferéncias e subsidios obtidos 13 675 839,57 14 253 061,75
75 Trabalhos para a propria empresa 55 317,21
76 Outros proveitos operacionais 53676,38 33 968 664,83 331332,71 37617 249,12
(B) 37 996 725,40 s 125,01
78 Proveitos e Ganhos Financeiros 2980 028,61 2980 028,61 2347 346,97 2 347 346,97
D) 40 976 754,01 ' 43 618 471,98
79 Proveitos e Ganhos Extraordinarios 1954 019,28 1954 019,28 7341 071,70 7 341 071,70
(3) 42930 773,29i 50 959 543,68
Resumo:
Resultados Operacionais: (B)-(A) -2 403 253,57 -290 749,56
Resultados Financeiros: (D-B)-(C-A) 2739 382,48 2057 383,35
Resultados Correntes: (D)-(C) 336 128,91 1766 633,79
Resultado Liquidos: (F)-(E) 304 269,18 7 184 736,45
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8 - Anexos as Demonstracdes Financeiras

Os anexos as DemonstragBes Financeiras fazem parte integrante dos documentos de Prestagdo de Contas,
conforme estabelece o POCAL e a Resolugdo n.° 4/2001, do Tribunal de Contas.

Assim, as notas que se seguem apresentam a numeragdo definida no ponto 8 do POCAL. Aquelas cuja
numeragao se encontra ausente deste Anexo n3o sdo aplicaveis a Autarquia ou a sua apresentacdo nao se considera
relevante para a compreensdo das mesmas.

As demonstracGes financeiras foram elaboradas em obediéncia aos principios da continuidade, da consisténcia,
da especializa¢do, do custo histérico, da prudéncia, da materialidade e da ndo compensacdo.

8.1 Caracterizacao da entidade

A informagdo de identificagdo e caracterizagdo da Autarquia consta do mapa sintese que acompanha a
Prestagdo de Contas, a enviar ao Tribunal de Contas.

8.2 Notas ao balanco e a demonstracao de resultados:

A

8.2.1 - O Plano Oficial de Contabilidade das Autarquias Locais (POCAL) obriga a existéncia simultdnea e
coordenada dos trés sistemas contabilisticos: orgamental, patrimonial e de custos.
Face a importancia da contabilidade de custos como instrumento de gestdo, o Municipio expandiu a

abrangéncia da sua aplicagdo ao apuramento de proveitos, otimizando assim o resultado da informagdo obtida através
deste sistema contabilistico.

8.2.3 — Principais critérios valorimétricos:

a) Para efeitos de avaliagdo e atualizacdo, os bens do Imobilizado Corpéreo e os Bens do Dominio Piblico da
Autarquia, estdo contabilisticamente relevados pelos valores do custo de aquisicdo e, na sua falta, pelo valor de

avaliacdo. As Imobilizagdes em Curso sdo valoradas pelo custo de construgao.

b) As ImobilizacGes Incorpdreas estdo valoradas ao custo de aquisicdo, liquido das amortizagGes efetuadas, dentro dos
limites das taxas legalmente fixadas;

¢) Os Investimentos Financeiros (partes de capital) encontram-se relevados ao prego de aquisi¢3o;

d) A partir do exercicio de 2011 o Municipio passou a registar as existéncias do economato de matérias em Armazém,
mediante o sistema de inventario permanente, ao custo de aquisicao;

e) As Dividas de e a Terceiros, sdo expressas pelas importancias constantes dos documentos que as titulam. A
provisdo para cobranga duvidosa corresponde aos valores sobre 0s quais existe incerteza de cobranga efetiva.

f) As disponibilidades de Caixa e de Depdsitos exprimem os montantes dos meios de pagamento e dos saldos de todas
as contas de dep0ositos;

g) As Amortizagdes foram calculadas em funcdo da vida (til de cada tipo de bem. Para tal, foi utilizado o método das
quotas constantes e as taxas aplicadas foram as previstas na Portaria n.° 671/2000, de 17 de abril. As amortizagdes
efetuadas no exercicio de 2019 constam do Mapa de AmortizagOes e Provisdes, em anexo a estas notas, aIin‘hado pelas

contas patrimoniais. O célculo destas amortizacBes corresponde a 54.601 registos e a uma listagem de 1.886 folhas.

h) Os Acréscimos de custos correspondem a encargos estimados com férias e subsidios de férias ja vencidos, bem

como com prémios de seguros, juros de mora, transferéncias e outros consumos diversos, cujo pagamento sé é devido
no exercicio seguinte;
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8.2.7 — Ativo Imobilizado:

Os movimentos ocorridos durante o exercicio, nas rubricas do ativo imobilizado do Balanco, estdo contidos nos
seguintes mapas do Ativo Bruto e de Amortizacdes:

Ativo Bruto:

Rubricas

Saldo Inicial

Reaval.

Aumentos = Alienagdes

Abates

Transfer.

Saldo Final

De Bens de Dominio Piblico

Terrenos e recursos naturais

Ajustasm.

8 451 618,29 84 513,44 172 476,32 8 708 608,05
Outras construgBes e infra-estruturas 231 494 372,84 173 656,58 1463 469,76 233 131 499,18
Bens patrimdnio hist. artistico e cultural 23 718 750,07 210 973,54 116 518,49| 24 046 242,10
Outros bens de dominio pdblico 458 276,46 458 276,46
Imobilizagdes em curso 3 333 566,96 3472 648,39 -1475 870,61 5330 344,74
Adiant. por conta bens dominio pubiico 1538 744,11 121 050,57 -64 967,71 1594 826,97
- Sub total 268 995 328,73 84 513,44 4 150 805,40 0,00 0,00 39 149,93| 273 269 797,50

De Imobilizagbes Incorpdreas I
Despesas investigagdo e desenvolv. 436 491,93 436 491,93
Propriedade industrial e outros direitos 169 582,89 15 690,15 185 273,04
Imobilizagdes em curso 3 763,80 3763,80
Sub total 609 838,62 0,00. 15 690,15 0,00 0,00 0,00 625 528,7_7

De Imobilizagoes Corpéreas .
Terrenos e recursos naturais 12 703 300,06 62 160,00| 825937,60| B84 494,89 13 506 902,77
Edificios 86 470 744,26 (13 741 472,86| 345 112,47 2 045 344,73 102 602 674,32
Outras construgdes 24 273 572,43| 438920,00 119 724,18 1277 156,27 26 109 372,88
Equipamento bdsico 4619 429,99 662 206,79I 8 069,32 59 540,77 5333 108,23
Equipamento de transporte 1706 114,14I 200 117,90 193 170,62 28 739,69 1684 321,73
Ferramentas e utensilios 124 740,99 124 740,99
Equipamento administrativo 4 205 506,35 542 827,15 611 834,17 83 964,86 4220 464,19
Outras imobilizages corpdreas 1069 595,23 24 619,37 31 108,79 4 920,00 1068 025,81
Imobilizagdes em curso 3709 468,37 4431 601,15 -3 510 076,56| 4 630 992,96
Adiant. por conta imobiliz. corpdreas 0,00| 33 009,00 33 009,00
Sub total | 138 882 471,82|14 242 552,86| 7 185 155,61| 277 665,51| 679 751,97: -39 149,93| 159 313 612,88

De Investimentos Financeiros I |

Partes de capital 604 980,00 604 980,00
Obrigagdes e titulos de participagdo 1 063 953,00 1063 953,00
Sub total 1 668 933,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1668 933,00
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Amortizagdes:

Amortizagdes do exercicio calculadas de acordo com a Portaria n.° 671/2000, de 17 de abril:

Rubricas

De Bens de Dominio Publico

Saldo Inicial

Reforgo

Regulariz,

Saldo Final

Outras construgBes e infra-estruturas 160.284.216,90 8.449.360,75 168.733.577,65
Bens do patriménio histdrico, artistico e cy 2.306.874,20 96.980,07 2.403.854,27
Outros bens 63.173,85 5.747,76 68.921,61
Subtotal 162_.654.264,95 8.552.088,58 0,00/ 171.206.353,53
De Imobilizac6es Incorpéreas
Despesas de investigagSes 436.491,93 436.491,93
Propriedade industrial e outros direitos 82.812,60 21.520,80 104.333,40
- Subtotal 519.304,53 21.520,80 0,00 540.825,33|
De Imobilizages Corporeas
Edificios e outras construges:
Edificios 13.251.746,34 982.837,63 14.234.583,97
Outras construgBes 5.589.137,93 577.862,27 6.167.000,20
Equipamento basico 3.612.591,07 192.058,30 8.069,32 3.796.580,05
Equipamento de transporte 1.384.643,26 50.939,49 220.297,54 1.215.285,21
Ferramentas e utensilios 107.653,25 3.58%,92 111.243,17
Equipamento administrativo 3.440.952,06 307.966,20 611.834,17 3.137.084,09
Outras imobilizagGes corpdreas 650.374,65 17.339,33 31.108,79 636.605,19
Subtotal 28.037.098,56|  2.132.593,14 871.309,82| 29.298.381,88
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8.2.8 - Relagdo dos bens méveis e imdveis abatidos e alienados durante o exercicio:

Conta patrimonial 421 — Equipamento de transporte

Valor Amortizagdo
| aguisicBdo .| acumulada :
| Terrenos 84.494,89 84.494,89  Alienados

Total | 84.494,89 84.494,89

Descrigao

Valor liquido

Conta patrimonial 423 — Equipamento basico

Descricio el gurdzacAd |/ Valor liquido
s acumulada
1 | Fax ) 291,41 291,41 0,00 | Inutilizado
2 Motosserras 3 951,94 : 951,94 0,00 | Inutilizados
R I - i |
1 : Fogao | 2.401,30 2.40‘1,30'5 0,00 : Inutilizado
4 Computadores e 3.433,21 | 3.433,21 0,00 Inutilizados
1 | Monitor 167,66 167,66 0,00 | Inutilizado
1 | Gerador 823,80 823,80 0,00 | inutilizado

8.036.32 8.036,32

Conta patrimonial 424 — Equipamento de transporte

Valor Amortizagdo

Descricao Valor liquido

] aquisicao __acumulada
11 | Viaturas 189.170,62 ] 187.781,34 | 1.389,28 | Alienados
5 | Viaturas !

32.739,69 32.516,20| 223,49 | Inutilizados
Total | 221.910,31 | 220.297,54 1.612,77

Valor de Amortizagao
Aquisicdo acumulada

Qt Descrigao Valor Liquido

12 | Aplicagdes informaticas 146.062,65 0,00 | Inutilizados
8 | Cadeiras T 108086686 56 o,ooélnutmzados
268 | Computadores : 175.630,195 175.630,19 © 0,00 ¢ inutiizados "
1 Eé(ante metélica : 3591 35,91 i 0,00 | Inutilizado
17 Fax 12470 124,70 0,00 | Inutilizado
1 Fotocopiadora 1.580,55 1.580,55 0,00 | Inutilizado
5 | Impressoras 161760 167769 0,00 | Inutiizados
1 | Leitor e bobine - 3595758 1 22.257,5 0,00 inutiiizado
38" Licengas ' “150.640,20  150.649,20 6,00+ Inutilizados |
17 Wikquin fotografica 5.133,07 5.433,07 70,00 | Inutilizado
1 | Mesa digitaiizadora o 4B838" 488,38 0,00 | inutiiizado
1 | Microfimadora TR 460,79 8.460,79 6,00 inutilizado
103 | Monitores o 7 501,70 7501700 0.00 ; Inutilizados
T MSVel em adeita 124770 134,70 0.00  Inifiizads "
17" "Scanners T 1243186 1243766 0.06" instizades |
76 | Programas de Software 76.098,40 .  76.098,40 . " 70,00 | Inutilizados
15 | Subscrigoes aplicagdes informaticas | 7.029.25 | 7.029,25 00 | Tnutiizados
35 | Tablets ! 279825 |  2.798,25 ~inutiiizados
"""" 1" eclado ™ o ' 505,59 | 505,59 inutiizado
""" 28 : Terminais de rede ) 14.332,14}""""""'14.332,14‘ ' 0,00 | Inutilizados

642.942,96 642.942,96 |
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8. 2.15 — Todos os bens de dominio publico foram sujeitos a amortizacdo.

8. 2.16 - Mapa das participagGes financeiras

Participacdo do Municipio

- = ST T 3l S Resultado
Benaminacao Sacial AL Parcela Capitais Proprios Uquido
! Detida
. Edificio Scala —: 15 Titulos : i
Aguas do Douro e Rua de Vilar 235 representativos |
Paiva, S.A. 5.0 de 115.048 575.240,00 | 2,75 30.460.560,24 731.297,14 | 2019
4050-626 Porto agles | | |
i — fo —~
Caixa de Crédito .
p , . Av. Visconde : i
Agricola Mituo Area | g, oo s, 2000 Titwlos de 4 596 05+ 0,133 | 1.204.803.670,00 147.631.000,00 2017 |
Metropolitana do a4 : capital |
Porto, C.R.L. | 4470 -151 Maia

Rotunda 1° de
Maio, n° 160,

Vallis Habita, EM —
Empresa Municipal de

Gestdo de Empreend. | Numerario 15.000,00 100 19.415.076,71 8.131,73 | 2019
X Sala 25, 4440 |

Habit. do Concelho de Valongo

Valongo 9 |

'R. Goncalo
AdePorto — Agéncia | Cristovao, 347

78 unidades de | g 750 6y | 4 gog 327.304,00 927,00 | 2019 | b)

de Energia do Porto | Sala 218 participacdo
e : 4000-270 Porto I R .
. Rua Tenente o | |
Fundo de Apoio j Realizagdo do | = =
Municipal (FAM) : Espanca, 20 1.063.953 | 0,036 | 417.857.175,00 a)

| 1050-223 Lisboa

capital social ‘

a) 0 n.% 1 do art.? 19.° da Lei n.9 53/2014, de 25/08, define a forma de realizacdo do capital social do FAM, por parte de cada Municipio, que
decorrerd no prazo maximo de 7 anos, com inicio em 2015, em duas prestagBes anuais, a realizar nos meses de junho e dezembro. No final de 2019 a
valor nominal realizado foi de 1.004.844,50€.

b) Pagamento de quota anual, a vencer no inicio de cada ano civil (2019; 8.031,00€)

Participacdo Financeira na Empresa Vallis Habita, EM

Em 18.03.1998 foi proposta pela Camara Municipal a criagdo da empresa Vallis Habita - Sociedade Municipal
de Gestdo de Empreendimentos Habitacionais de Valongo, EM., cuja constituicio foi aprovada pela Assembleia
Municipal em 03.04.1998, com escritura assinada em 26.01.2000. O capital inicial aquando da constituicdo foi
fixado em 9.975,96 €. A data de 02.04.2004, foi autorizado pela Camara Municipal o aumento do capital
estatutario passando o mesmo a ser de 15.000,00 €.

A referida empresa tem como objetivo principal a gestdo social, patrimonial e financeira dos complexos
habitacionais da Autarquia, assegurando a manutengdo do parque edificado, promovendo uma adequada

gestdo patrimonial, garantindo todas as agbes de cobranca de rendas e executando todas as obras de
conservacao dos edificios e espagos exteriores.

O regime juridico da atividade empresarial local e das participagdes locais, aprovado pela Lei n.° 50/2012,
de 31 de agosto, no seu art.® 400, n.° 1, refere que as empresas locais deverdo apresentar resultados anuais
equilibrados. Dispde ainda o n.° 2 do mesmo artigo que, caso o resultado liquido antes de impostos se
apresente negativo, é obrigatoria a realizacdo de uma transfer&ncia financeira a cargo dos s6cios, na propor¢io
da respetiva participagao social com vista a equilibrar os resultados do exercicio em causa.
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No exercicio do ano 2019, as contas da empresa Vallis Habita, EM, de acordo com o estabelecido na Lei,
estavam em cumprimento da regra de equilibrio visto que a mesma apresentava um resultado positivo de
8.131,73€. Deste modo, ndo havera lugar a transferéncia relativa a cobertura dos resultados do exercicio.

Fundo de Apoio Municipal (FAM)

O Orgamento do Estado para 2019, incluiu a alteragao do artigo 19.° da Lei n.° 53/2014, de 25 de agosto,
através da qual a subscricdo do capital social do FAM foi modificada por reducdo dos montantes anuais a
realizar pelo Estado e pelos municipios, tendo sido estipulada uma redugdo nos montantes das prestagBes
anuais a realizar de 2018, 2019, 2020 e 2021, em 25%, 50%, 75% e 100% respetivamente.

Assim, as prestacdes pagas durante 2019 implicaram uma diminuigdo do Passivo em 118.217,00€, fixando-
se o valor por realizar no montante de 59.108,50€.

8.2.22 - Valor global das dividas de cobranga duvidosa

O valor global das dividas de cobranga duvidosa é de 192.766,65€ e encontra-se assim distribuido nas
contas do Balango:

- 218 — Clientes, contribuintes e utentes de cobranca duvidosa: 187.462,93€;

- 26813 — Outros Devedores de cobranca duvidosa: 2.639,46 €;

- 268618 — Créditos de cobranga duvidosa: 2.664,26 €.

Foram constituidas as respetivas provistes, quando necessario.

8.2.26 - Contas de ordem

Saldo para
= s Ul aenSe oo s b liliseigendnca Seglilntes 0
Devedor Credor Débito Crédito, | Devedor . Credor

Saldo geréncia anterior Movimento anual

Cddigo e designacdo.das contas

Garantias e Caugoes

093 | Garantias e caugbes:
0932 | Prestadas p Fornecedores e outros credores | 10.985.019,91 2.708.093,87 437.799,86 = 13.255.313,92
0933 | Garantias e caugdes de terceiros, devolvidas 928.895,35 | 928.895,35

: = : ) : . |
0934 | Garantias e caucdes de terceiros, acionadas | ;

Subtotal | 10.985.019,01 2.708.093,87% 1.366.695,21 : 13.326.418,57

Recibos para Cobranca

092 | Recibos para cobranga (receita virtual): ;

0921 | A responsabilidade do Tesoureiro 146,10 | : 146,10

0922 | ﬁ\__resoonsabilidade de Outros Agentes 1 149.761,37 '_ ______ 8.969,59 9.100,63 149.630,33
Subtotal 149.907,47 | 8.969,59 9.100,63 149.776,43

11.134.927,38 | 2.717.063,46 1.375.795,84; 12.476.195,00

8.2.27 — Desdobramento das contas de provisGes acumuladas:

Descri¢ao Saldo inicial ~ Aumento Diminuicde  Saldo final

Provises para cobrangas duvidosas | 220 660,85 26 687,14) 58 366,63 188 981,36
292 ProvisGes para riscos e encargos 563 200,00 0,00, 293687,82 269 512,18
Total 26 687,14 352 054,45 458 493,54
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No ano 2019 foram constituidas provisdes para obviar a situagbes que poderdo, no futuro, ocasionar situacbes de
divida, no montante de 26.687,14€, relativas a quantias ndo pagas por clientes e utentes. Foram também ajustadas as
provisdes para riscos e encargos relativas a processos judiciais em curso, de forma a reconhecer a probabilidade do
risco implicito no desfecho das agBes que a seguir se descrevem. Da diminuigdo de 293.687,82€, destaca-se a reducio
de 276.000,00€, referente a expropriagdo do Campo de Sonhos, cuja provisdo foi reduzida para o valor das taxas de
justica (6.482,80€), uma vez que o montante da indemnizagdo ja foi fixado e transitado em julgado.

Processo judicial Autor Montante da agdo | Valor das provisdes

N °2008/11.1BEPNF Irm&os Lomba Lda 477 585,82 150 000,00
N.° 439/14 4TBVLG |Maria José Barbosa Santos Almeida 46 168,08 60 000,00
N.° 355/13 7BEPNF Dulce Cristina Lourinha Aratijo 3258,24 4 000,00
N.° 2455/15 OBEPNF Maria Rita Moreira Sousa 10 000,00 5 000,00
N.° 667/16 8BEPNF Freguesia de Alfena 16 898,55 8 500,00
N.° 10409117 5T8PRT Maria Luisa Neves Coelho da Silva 14153,89 3 000,00
N.° 1915/17.2T8VLG José Carlos Carneiro/Duarte Carneiro Soares 23 187,43 2529,38
N.° 436/18 OBEPNF Consulteam - Consultores de Gestao, Lda S0 850,00 30 000,00
N.°397/18 6TBVLG Imosa - Soc. Mediagao |mobiliaria, Lda 1531 688,00 6 482,80

Total a pravisonar 2173 790,01 € 269 512,18 €

8.2.28 — Movimentos ocorridos no exercicio de cada uma das contas da classe 5 “Fundo Patrimonial”,
constantes do Balango:

Descrigao Saldo inicial Variagdes Saldo final

51 [Patiménio 24028875995 5327 066,30 245616 826,25
571 . Reservas legais |
Aplicagdo Resultado exerc. 2002 217 235,31 217 235,31
575 |Subsidios 1496 120.44 L 1496 2044
| 576 |Doagées 883 705,38 88370538
| 577 |Reservas decormentes da transferéncia de ativos 86 438,00 96 438,00!
! Resultados transitados ) 1
i 591 Remanescente Res Lig 2002 4 127 470,95 | 42747085
592 | Resultado liquido 2003 -2 620 124,96 | -2620 2496
593 Resultado liquido 2004 -5098 066.63 | -5098 066,63
594 _1 Restuitado liquido 2005 -4942 809,49 -4 942 809,49
595 Resultado liquido 2006 -1656 386.10 -1656 386,10
596 Resultado liquido 2007 -3427579.,64 -3427 579,64
597 Resultado liquido 2008 o -2276 329,92 -2276 32992
598 Resultado liquido 2009 -7 08576.78 -7 08 576,78
: 5901 Resuitado liquido 2010 -8 107 840,85 -8 107 840,85
| 5902 Resultado liquido 2011 -7006 032,69 | - -7 006 032,695
| 5903 Resultado liquido 202 - -6 098 290,73 -6 098 290,73
| 5904 Resultado liquido 208 -5446 739,34 -5 446 739,34
f_590i_‘ Resultado liquido 2014 ) ] . -2909 466,65 -2 909 466,65
| 5906 Resultado liquido 20656 - | -1760 956,23 -1760 956,23
5907 | Resultado liquido 20% -1789 82,40 - -1783 B2.40
5908 . Resultado liquido 207 -1569 88,47 B -1569 198,47
5908 Resultado liquido 208 7 84 736,45 7 B4 73645
599 |RegularizagGes de exercicios anteriores
Proveitos de IM|e Derrama cobrados em 20%6 -3 895 335,27 -3 89533527

Relatério e Contas 2019 | Municipio de Valongo 63



8.2.29 - Demonstragdo do Custo das Mercadorias Vendidas e das Matérias Consumidas

Matérias
Mavimentos primas
Subs.Cons.

Existénclas Iniclais 2SR

Compras _ | >eas
RegularizacBo de Existéncias 527345
Existéncias Finais L

496.435,69

Custos no Exercicio

8.2.31 - Demonstracdo dos Resultados Financeiros

© I i i P o u g
=2 ! Exercitios =] Exercicios
2 % Custos e Perdas - : 3 & Proveitos e Ganhos
(e is)) 2019 2018 a8 : 2018 _
Juros suportados 225.955,49 277.602,84 ¢ 781 I Juros obtidos | 7.357,92 .
T Outros custos e perdas | o S ] --
financeiros o 14.690,64 12.360,78 | 783 : Rendimentos de iméveis | 2.956.242,73 2.2?1.282,66".‘;

Rendimentos [ __‘_
784 ' participagdes capital [ 23.785,88 - 108.706,39 |

Resultados financeiros 2.739.382,48 | 2.057.383,35 |

| 3.980.028,61  2.347.346,97 3.980.028,61 2.347.346,97

8.2.32 - Demonstragdo dos Resultados Extraordinarios

Exercicios

Exercicios
2019 2018

o
o
Custos e Perdas = Proveitos e Ganhos
_ 2019 2018 8

Transferéncias de capital : o
691 concedidas . 579.997,72 634.764,85 | 793 Ganhos em existéncias B 0,43 525,51 .
692 . Dividas incobréveis 0,00 3.256,52 | 794 Ganhos em imobilizagSes ' 42.881,05 0,00
693 | Perdas em existéncias 000 2221380 795 | Beneficosde 15276974 11626155
e el penalidades contratuais DRSS -
i ) R : | Redugbes amortizagdes e
694 Perdas em imobilizacSes 1.087,77 905,99 | 796 de provisdes 352.054,45 82.735,64

695 Multas e penalidades . 399,76 exercicios anteriores

480,00 | 797 | Corregdes relativas a 582.320,68 591.132,93

697 CorregGes relativas a
exercicios anteriores

ganhos extraordinarios

| . B e ——
698 | Outros custos e perdas ‘

1.305.009,58 ‘ 1.255.624,69 : 798 Outros proveitos e 823.992,03 | 6.550.416,07
| = : )
extraordindrios 99.384,18 5.723,19 I

Resultados extraordinarios -31.859,73% 5.418.102,66

1.954.019,28 7.341.071,70 1.954.019,28  7.341.071,70

No ano de 2018, a conta 798 Outros proveitos e ganhos extraordinarios englobava o montante de 5.660.078,43€,
referente ao perddo de divida (5.480.078,45€) e ao desconto (180.000,00€), obtidos aquando da celebracdo do Acordo
de Liquidagdo Antecipada da divida a EDP Distribuico.
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8.2.33 - Notas diversas

No ano 2019, para uma leitura mais rigorosa dos elementos do Balango, foram individualizados os valores a
pagar no ano seguinte, como segue:

- Do capital em divida respeitante aos empréstimos a médio e longo prazo no total de 23.034.551,53 €, foi
relevado na divida a curto prazo: 1.930.482,45€;

- Do valor relativo a aquisicdo de um edificio & Associacdo Humanitaria dos Bombeiros, futura Oficina da
Regueifa, o0 montante de 15.000,00€, a pagar em 2020, foi considerado divida a curto prazo, enquanto os restantes
156.250,00€ sdo exigiveis a médio e longo prazo;

- Da divida a médio e longo prazo, a Caixa Econdmica Montepio Geral, referente & aquisicio de terrenos
junto ao Parque Urbano de Ermesinde, no valor total de 657.000,00€, foi evidenciado como passivo de curto prazo o
montante de 32.850,00€, a liquidar no ano 2020.

As presentes demonstragdes financeiras foram colocadas a disposicdo do Executivo para apresentacio em
reunido de Camara a 12 de maio de 2019.
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